
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INFORMATIENOTITIE 
 

1. Aanleiding 

In de AB vergadering van 15 december 2022 is gesproken over het aanpassen van de 

kwijtscheldingsregels. Dit onderwerp is nogmaals aan de orde gekomen in de DB+ vergadering van 22 

maart 2023 en opgenomen als actiepunt. Bij de bespreking van de actielijst in de DB+ vergadering van 17 

mei 2023 is afgesproken om dit onderwerp lokaal te bespreken en ook als actie te noteren voor het AB.  

 

Aan het AB is op 1 juni per mail gevraagd om intern na te gaan of er behoefte is om het 

kwijtscheldingsbeleid aan te passen. De volgende reacties zijn ontvangen: 

- Geen behoefte tot aanpassen: Tiel en West Maas en Waal 

 

De kwijtscheldingsregels zijn niet aangepast. Het bedrag waarvoor maximaal kwijtschelding kan worden 

gevraagd is vanaf 2024 opgenomen in de tarieventabel. Dit bedrag zal jaarlijks is in overeenstemming 

worden gebracht met het variabele tarief zoals opgenomen in de begroting.   

 

 
 

 

2. Achtergrondinformatie 

 

Kwijtschelding bestaat uit twee delen, de regels en de normen.  

 

De regels 

In de Verordening Afvalstoffenheffing Avri zijn de kwijtscheldingsregels in artikel 9 beschreven. Hierin is 

opgenomen welke heffing kwijtgescholden kan worden. Dus wat er kwijtgescholden kan worden.  Er is  

opgenomen dat de afvalstoffenheffing zoals bepaald in hoofdstuk 1, en de toeslagen zoals bepaald in 

hoofdstukken 6 en 7 van de tarieventabel voor kwijtschelding in aanmerking komen. Voor de tarieven zoals 

vastgelegd in hoofdstuk 2 van de tarieventabel, kan kwijtschelding worden aangevraagd voor maximaal een 

bedrag zoals vanaf 2024 opgenomen in de tarieventabel, voor 2024 € 25 per belastingjaar.  

 

Het is een bewuste keuze om de kwijtschelding voor het variabele tarief tot een maximum bedrag te 

beperken. Inwoners die in aanmerking komen voor kwijtschelding behouden hiermee de prikkel om zo min 

mogelijk restafval aan te bieden.  
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Samengevat: 

Kwijtgescholden kan worden: 

- Het basistarief (tarieventabel hoofdstuk 1) 

- Het variabele tarief (tarieventabel hoofdstuk 2) tot max. € 25 

- De toeslagen (tarieventabel hoofdstuk 6 en 7) 

 

Voor de tarieven zoals vastgelegd in hoofdstuk 2 van de tarieventabel, kan kwijtschelding worden 

aangevraagd voor maximaal een bedrag zoals (vanaf 2024) opgenomen in de tarieventabel onder 

hoofdstuk 6.1. van de vigerende tarieventabel.  

 

Om de afvalscheiding ook onder deze groep bewoners te bevorderen, is het maximum bedrag van 
kwijtschelding op het variabele tarief naar beneden bijgesteld. Hiermee is er een betere verhouding tussen 
de hoogte van de kwijtscheldingen en de werkelijke gemiddelde inworpen/aanbiedingen restafval. 
 

De normen 

De kwijtscheldingsnormen, dus welke bewoners komen in aanmerking voor kwijtschelding, is de 

verantwoordelijkheid voor de individuele gemeenten. Dus wie in aanmerking komt voor kwijtschelding. De 

gemeenten stellen de beleidsregels1 over wanneer een inwoner in aanmerking komt voor kwijtschelding. 

Veelal volgen ze hierbij de landelijke richtlijnen. De BSR heeft de voorkeur dat gemeenten de 

normbedragen kwijtschelding belastingen van de VNG toepast. De bewoner kan bij de BSR kwijtschelding 

aanvragen. De BSR vraag advies van de gemeenten en volgt dit advies van de gemeenten op. Vervolgens 

past de BSR, indien van toepassing, de kwijtschelding toe.   
 

 

 

 

Bijlage 1: Verordening Afvalstoffenheffing Avri, tekst artikel 92 

 

Artikel 9. Kwijtschelding  

Bij de invordering van de afvalstoffenheffing komt het vaste tarief van de afvalstoffenheffing zoals 
bepaald in hoofdstuk 1 en de toeslagen zoals bepaald in hoofdstuk 7 van de tarieventabel voor 
kwijtschelding in aanmerking. Voor de tarieven zoals vastgelegd in hoofdstuk 2 van de 
tarieventabel, kan er kwijtschelding worden aangevraagd voor maximaal een bedrag zoals 
opgenomen in de tarieventabel hoofdstuk 6.1.  

 

 

 

 

 

 
1 In de beleidsregels zijn opgenomen; de normbedragen voor de kosten van bestaan bij de kwijtschelding van belastingen. 
2 Onder voorbehoud van het besluit van het AB van 14 december 2024 


